
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740  117Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

 Glauce Simey Medeiros Da Silva, Cpf: 569.555.372-53, Cargo: Enfer-
meira, Matrícula: 5942920, 0,5 Diária. Luciana Castanheira Sales, Cpf: 
297.807.302-06, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 57198708-1, 0,5 Diá-
ria. Edgar Flavio De Queiroz Lemo, Cpf: 299.400.442-91, Cargo: Moto-
rista, Matrícula: 55588390-1, 0,5 Diária. Paulo Couto Santos Junior, Cpf: 
299.382.012-53, Cargo: Operador De Computação, Matrícula: 5898785-1, 
0,5 Diária. Herlan Jose Da Silva Smith, Cpf: 011.575.642-67, Cargo: As-
sistemte Social, Cargo: 5977925/1, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 11 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1049380
PORTARIA Nº 205/2024, De 11 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/273627.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participar Da 
Campanha Externa De Doação De Sangue, No Município De Ananindeua, 
No Dia 09/03/2024.
 Álvaro Luiz Serrão, Cpf: 184.249.882-72, Cargo: Agente De PORTARIA, 
Matrícula: 5594073. 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 11 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1049300
PORTARIA Nº 179/2024, De 11 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/246159.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participação Em 
Campanha Externa Para Manutenão No Estoque De Sangue, No Município 
De Primavera, No Dia 09/03/2024.
 Andes Ken Nagahama, Cpf: 574.183.062-53, Cargo: Médico, Matrícula: 
558773772, 0,5 Diária. Antona Pinheiro Do Nascimento, Cpf: 820.993.592-
53, Cargo: Téc. Enfermagem, Matrícula: 541926462, 0,5 Diária. Iracy 
Araujo De Oliveira, Cpf: 245.171.352-68, Cargo: Téc. Enfermagem, Ma-
trícula: 541919822, 0,5 Diária. Genival Portela Lima, Cpf: 833.761.942-
20, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 5905910, 0,5 Diária. Lilian 
Maria De Oliveira Alves Costa, Cpf: 624.712.602-68, Cargo: Téc. Enfer-
magem, Matrícula: 5894689, 0,5 Diária. Maria Do Socorro Oliveira Da 
Silva, Cpf: 427.384.822-87, Cargo: Artes Práticas, Matrícula: 54194106, 
0,5 Diária. Noelton Neves Soares, Cpf: 890.716.891-15, Cargo: Gerente, 
Matrícula: 572062111, 0,5 Diária. Pamela Socorro Costa De Sousa, Cpf: 
783.359.572-15, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 59593111, 0,5 
Diária. Sancley Lima Nery, Cpf: 615.208.702-30, Cargo: Agente Adminis-
trativo, Matrícula 5922111, 0,5 Diária. João Eduardo Lisboa Dos Reis, Cpf: 
399.542.342-68, Cargo: Téc. Manutenção, Matrícula: 54191983, 0,5 Diária. 
Luiza Helena Progenito De Santana, Cpf: 556.175.905-10, Cargo: Assis-
tente Social, Matrícula: 541907052, 0,5 Diária. Katiuscia Batista De Souza, 
Cpf: 634.129.422-00, Cargo: Téc. Enfermagem, Matrícula: 5720633302, 
0,5 Diária. Marcio Cristiano Reis Carvalho, Cpf: 711.765.862-20, Cargo: 
Téc. De Patologia Clinica, Matrícula: 57204714, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 11 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1049275
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 08/2024
 PROCESSO Nº: 2023/1119831
OBJETO: Construção de 02 (duas) pontes em concreto, na Vicinal do Cuam-
ba, sobre o Igarapé Olho D’água (10,00m x 9,60m x 3,00m) - Km 46,20 e 
outra sobre o Igarapé Murissoca, (8,00m x 9,60m x 4,00m) - Km 44,80, no 
Município de Monte Alegre, na Região de Integração do Baixo Amazonas.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses corridos, a contar da data de sua assinatura.
MODALIDADE: Tomada de Preço nº 005/2023.
VALOR: R$ 1.317.021,08 (um milhão, trezentos e dezessete mil, vinte e 
um reais e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7430; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Re-
curso: 01708000024; Origem do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2024.
CONTRATADA: CONSTRUTORA PONTES LTDA.
CNPJ: 03.121.930/0001-91.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1049383

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 090/2021 Processo nº 2021/594946
Nº. do Termo: 5º Data de Assinatura: 05/03/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 090/2021 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal 
de Igarapé-Açu através do Ofício nº 080/2023-GB/PMI datado em 26 de 
fevereiro de 2024 (seq. 208), em virtude da redução do ritmo na exe-
cução dos serviços motivados pela dificuldade na logística dos materiais, 
impossibilitando a execução dos serviços com qualidade. O objeto encon-
tra-se com o percentual de 76,55%, de acordo com o Relatório de Vistoria 
Técnica Setran (seq. 210), necessitando assim a convenente da presente 
prorrogação para que tenha tempo suficiente para o cumprimento de todo 
o Plano de Trabalho. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei 
nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 12/03/2024 T. Vig.: 
09/07/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU - CNPJ n° 
05.149.117/0001-55.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1049379

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 130/2024 – ARCON – PA, 07 DE MARÇO 2024. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e a Lei nº 10.309 de 26 de Dezembro de 
2023. Considerando o Processo Eletrônico n.º 2024/189304;RESOLVE: I – 
AUTORIZAR Halime Fares Akel, matricula nº 5948105/1, ocupante do cargo 
de Assistente Em Regulação De Serviços Públicos, a gozar dez (10) dias de 
férias, referente ao período aquisitivo 2021/2022, no período de 24/04/2024 
a 03/05/2024. II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua Publicação. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1049174

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 036 DE 08 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o processo nº 2024/106187;
R E S O L V E:
CESSAR a contar de 01.02.2024 a concessão de Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, do servidor FLAVIO DAS NEVES SILVA, matrícula nº 24660/ 
1, ocupante do cargo de Técnico Agícola, no percentual de 50%.
CONCEDER a contar de 01.02.2024, Gratificação de Tempo Integral – GTI, 
de que trata os dispositivos legais acima mencionados, ao servidor CIRILO 
NEVES GARCIA, matrícula nº 10480/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Informática Mercado Agrícola, no percentual de 43%.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1049433

.

.

ERRATA
.

ERRATA - PORTARIA DE DIÁRIA 233/2024 - 
BENEFICIÁRIO: Sidney Barros Miranda ONDE SE LÊ: DESTINO: Belém e 
Breves/PA LEIA SE: DESTINO: Breves/PA ORDENADOR: Márcio Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1049312
ERRATA - PORTARIA DE DIÁRIA 089/2024 - 
BENEFICIÁRIO: Diego Marco de Carvalho Costa ONDE SE LÊ: OBJETIVO: 
Monitoramento e Avaliação do Termo de Fomento nº 001/2022 celebrado 


